
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019051300052

52

Nº 90, segunda-feira, 13 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 768 - Designar RONALDO PORTELA DE OLIVEIRA, para exercer a Função Comissionada
de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenador do Curso de Administração, do
Campus "Ministro Reis Velloso", Parnaíba - PI, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de
07/05/2019. (considerando o Processo n°. 23111.003483/2019-18).

Nº 770 - Designar RONALDO DA SILVA ARAÚJO, para exercer a Função Comissionada de
Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenador do Curso de Ciências Contábeis, do
Campus "Ministro Reis Velloso", Parnaíba - PI, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de
01/07/2019. (considerando o Processo n°. 23111.003483/2019-18).

Nº 772 - Designar CLEIDIVAN ALVES DOS SANTOS, para exercer a Função Comissionada de
Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenador do Curso de Pedagogia, do Campus
"Ministro Reis Velloso", Parnaíba - PI, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de
10/08/2019. (considerando o Processo n°. 23111.003483/2019-18).

Nº 774 - Designar VERA LÚCIA DOS SANTOS COSTA, para exercer a Função Comissionada
de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenadora do Curso de Ciências Econômica,
do Campus "Ministro Reis Velloso", Parnaíba - PI, com mandato de 02 (dois) anos, a partir
de 07/05/2019. (considerando o Processo n°. 23111.003483/2019-18).

Nº 776 - Designar MARIA REJANE LIMA BRANDIM, para exercer a Função Comissionada de
Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenadora de Ciências Biológicas, do Campus
"Ministro Reis Velloso", Parnaíba - PI, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de
16/07/2019. (considerando o Processo n°. 23111.003483/2019-18).

Nº 778 - Designar FRANCISCO CARPEGIANI MEDEIROS BORGES, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenador do Curso de
Matemática, do Campus "Ministro Reis Velloso", Parnaíba - PI, com mandato de 02 (dois)
anos, a partir de 10/08/2019. (considerando o Processo n°. 23111.003483/2019-18).

Nº 780 - Designar AMANDA SILVEIRA DENADAI, para exercer a Função Comissionada de
Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenadora do Curso de Biomedicina, do
Campus "Ministro Reis Velloso", Parnaíba - PI, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de
10/08/2019. (considerando o Processo n°. 23111.003483/2019-18).

Nº 782 - Designar FABIANA RIBEIRO MONTEIRO, para exercer a Função Comissionada de
Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenadora do Curso de Psicologia, do Campus
"Ministro Reis Velloso", Parnaíba - PI, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de
31/08/2019. (considerando o Processo n°. 23111.003483/2019-18).

Nº 784 - Designar ROSA HELENA REBOUÇAS, para exercer a Função Comissionada de
Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenadora do Curso de Engenharia de Pesca,
do Campus "Ministro Reis Velloso", Parnaíba - PI, com mandato de 02 (dois) anos, a partir
de 10/08/2019. (considerando o Processo n°. 23111.003483/2019-18).

Nº 786 - Designar MARCELO CARVALHO FIGUEIRAS, para exercer a Função Comissionada
de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenador do Curso de Fisioterapia, do
Campus "Ministro Reis Velloso", Parnaíba - PI, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de
10/08/2019. (considerando o Processo n°. 23111.003483/2019-18).

Nº 788 - Designar ANDRÉ RIANI COSTA PERINOTTO, para exercer a Função Comissionada de
Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenador do Curso de Turismo, do Campus
"Ministro Reis Velloso", Parnaíba - PI, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de
10/08/2019. (considerando o Processo n°. 23111.003483/2019-18).

Nº 790 - Autorizar o afastamento de JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA SOUZA, Professor do
Magistério Superior, SIAPE nº. 2801433, lotado no Departamento de Matemática/CCN, no
período de 03/08/2019 a 13/08/2019, para participar de evento em Berlim, Alemanha. Sob
pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o
encargo de comunicar à SRH, no primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do
afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. (considerando o Artigo 1º, da
Portaria nº. 404/2009, do Ministério da Educação, publicada no D.O.U. de 24.04.2009; o
Processo nº 23111.024408/2019-68).

Nº 791 - Conceder aposentadoria voluntária integral a FRANCISCO LAERTE JUVÊNCIO
MAGALHÃES, matrícula SIAPE 423514, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe D, denominação Associado, nível 1, com Doutorado, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação no Departamento de Comunicação Social/CCE, desde que
atendidos os requisitos insculpidos no Art. 3º da EC 47/2005. (considerando o Processo nº.
23111.016991/2019-22).

Nº 792 - Conceder aposentadoria por invalidez, com proventos proporcionais, a LUIZA DE
MARILAC VASCONCELOS FURTADO, matrícula SIAPE 1307813, ocupante do cargo de
Professora do Magistério Superior, Classe B, denominação Assistente, nível 2, com
Mestrado, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação na Coordenação do Curso de
Ciências da Natureza/CCN, com fundamento na Lei nº. 8.112/90, art. 186, I, § 3º e na
Constituição Federal, art. 40, § 1º, I. (considerando o Processo nº. 23111.004375/2019-
87).

Nº 793 - Conceder, em decorrência do falecimento de Antônio Manoel Gayoso e Almendra
Castelo Branco Filho, ex-servidor, matrícula SIAPE nº. 422113, Pensão Vitalícia a ISÁLIA
MARIA DE CASTRO LIMA CASTELO BRANCO, viúva, na forma do art. 217, I, da Lei 8.112/90
combinado com art. 222, VII, "b", "6" e art. 2º, I, da Lei 10.887/04. (considerando o
Processo nº. 23111.022577/2019-35).

Nº 794 - Dispensar ADALGISA COSTA MELO, Assistente em Administração, da Função
Gratificada FG-1, de Assistente da Direção, do Campus "Amílcar Ferreira Sobral", Floriano
- PI, a partir desta data. (considerando o Processo nº. 23111.002041/2019-55).
795 - Designar ADISON ALMEIDA DO NASCIMENTO, Assistente em Administração, para
exercer a Função Gratificada FG-1, de Assistente da Direção, do Campus "Amílcar Ferreira
Sobral", Floriano - PI, a partir desta data. (considerando o Processo nº.
23111.002041/2019-55).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

ATOS DE 8 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 797 - Designar WIRLA RISANY LIMA CARVALHO, Professora do Magistério Superior, para
exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Métodos e Técnicas de
Ensino/CCE, com mandato de 2 (dois) anos, a partir de 14/05/2019. (considerando o
Processo nº. 23111.025594/2019-56).

Nº 805 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as
alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19,
de 04.06.98, TERESA CRISTINA MOURA COSTA, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Denominação Adjunto - A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva,
para a área de Fundamentos do Trabalho Profissional, com lotação no Departamento de
Serviço Social/CCHL, Campus "Ministro Petrônio Portella", Teresina/PI, Código de Vaga nº
0332561. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste
Ato no Diário Oficial da União. ( a Portaria Ministerial nº 25, de 05/02/2013; Portaria nº
243, de 22/03/2013 e Portaria nº 291, de 11/04/2013, publicadas no DOU de 06/02/2013,
27/03/2013 e 12/04/2013, respectivamente; a Lei nº 12.772/12 e nº 12.863/13, Artigo 10,
publicadas no DOU de 31/12/2012 e 25/09/2013, Seção 1, respectivamente; o Edital nº

09/2018, de 20/09/2018, publicado no DOU de 25/09/2018, seção 3, páginas 52 à 55 e
retificação publicada no DOU de 10/10/2018, seção 3, página 52; a Homologação pelo AR
nº 2086, de 21/12/2018, publicada no DOU de 27/12/2018, Seção 1, páginas 86 e 87; o
Processo n°. 23111.024423/2019-51).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

ATOS DE 9 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 810 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as
alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19,
de 04.06.98, ANTÔNIA SYLCA DE JESUS SOUSA, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Denominação Assistente - A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva,
para a área de Enfermagem, com lotação na Coordenação do curso de Enfermagem, no
Campus "Senador Helvídio Nunes de Barros", na cidade de Picos/PI, Código de Vaga nº
0331144.A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste
Ato no Diário Oficial da União. (Considerando a Portaria Ministerial nº 25, de 05/02/2013;
Portaria nº 243, de 22/03/2013 e Portaria nº 291, de 11/04/2013, publicadas no DOU de
06/02/2013, 27/03/2013 e 12/04/2013, respectivamente; a Lei nº 12.772/12 e nº
12.863/13, Artigo 10, publicadas no DOU de 31/12/2012 e 25/09/2013, Seção 1,
respectivamente; o Edital nº 09/2018, de 20/09/2018, publicado no DOU de 25/09/2018,
seção 3, páginas 52 à 55 e retificação publicada no DOU de 10/10/2018, seção 3, página
52; a Homologação pelo AR nº 2086, de 21/12/2018, publicada no DOU de 27/12/2018,
Seção 1, páginas 86 e 87; o Processo n°. 23111.019888/2019-82)

Nº 811 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as
alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19,
de 04.06.98, CINARA MARIA FEITOSA BELEZA, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Denominação Assistente - A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva,
para a área de Enfermagem, com lotação na Coordenação do curso de Enfermagem, no
Campus "Senador Helvídio Nunes de Barros", na cidade de Picos/PI, Código de Vaga nº
0331698. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste
Ato no Diário Oficial da União.(considerando a Portaria Ministerial nº 25, de 05/02/2013;
Portaria nº 243, de 22/03/2013 e Portaria nº 291, de 11/04/2013, publicadas no DOU de
06/02/2013, 27/03/2013 e 12/04/2013, respectivamente; a Lei nº 12.772/12 e nº
12.863/13, Artigo 10, publicadas no DOU de 31/12/2012 e 25/09/2013, Seção 1,
respectivamente; o Edital nº 09/2018, de 20/09/2018, publicado no DOU de 25/09/2018,
seção 3, páginas 52 à 55 e retificação publicada no DOU de 10/10/2018, seção 3, página
52; a Homologação pelo AR nº 2086, de 21/12/2018, publicada no DOU de 27/12/2018,
Seção 1, páginas 86 e 87; o Processo n°. 23111.019888/2019-82).

Nº 812 - Conceder aposentadoria voluntária integral a MARCO ANTÔNIO DE SOUSA
CORREIA, matrícula SIAPE 423358, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe C, denominação Adjunto, nível 4, com Especialização, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Departamento de Ciências Contábeis e Jurídicas, Campus
"Ministro Reis Velloso", Parnaíba-PI, desde que atendidos os requisitos insculpidos no Art.
3º da EC 47/2005. (considerando o Processo nº. 23111.002931/2019-81)

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DESPACHO DOE 10 DE MAIO DE 2019.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, resolve autorizar o afastamento do país de:

Silvia Silva da Costa Botelho, Professor do Magistério Superior, afastamento
para International Conference on Robotics and Automation, na área de Robótica e
Automação, no Monteral Convention Centre, em Montreal/Canadá, no período de
18/05/2019 a 29/05/2019, com ônus, mantida a remuneração, acrescida de bolsa ou
auxílio da CAPES, para diárias, passagens e inscrição, processo nº 23116.003712/2019-
05.

Paulo Lilles Jorge Drews Junior, Professor do Magistério Superior, afastamento
para International Conference on Robotics and Automation, na área de Robótica e
Automação, no Monteral Convention Centre, em Montreal/Canadá, no período de
18/05/2019 a 26/05/2019, com ônus, mantida a remuneração, acrescida de bolsa ou
auxílio da CAPES, para diárias, passagens e inscrição, processo nº 23116.003713/2019-
41.

Gilberto Fillmann, Professor do Magistério Superior, afastamento para Troca de
resinas nos amostradores passivos instalados na Universidad de la Republica em
Montevideo/Uruguai e entrega e coleta de resinas dos amostradores passivos na
Universidad de Buenos Aires em Buenos Aires/Argentina, no período de 23/05/2019 a
27/05/2019, com ônus limitado, mantida a remuneração do cargo efetivo, processo nº
23116.003595/2019-71.

Nisia Krusche, Professor do Magistério Superior, afastamento para Banca de
Concurso para Professor Regular Adjunto com dedicação exclusiva, na área de Ciências
Exatas e da Terra, Geociências, no Departamento de Concursos Docentes de la Faculdad de
Ciencias Exactas y Naturales da Universidad de Bueno Aires, em Buenos Aires/Argentina,
no período de 23/05/2019 a 27/05/2019, com ônus, mantida a remuneração, acrescida de
bolsa ou auxílio da UBA, para diárias e passagens, processo nº 23116.003642/2019-87.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

DESPACHO DE 10 DE MAIO DE 2019.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, resolve autorizar o afastamento do país de:

Stavros Akras, Professor do Magistério Superior-Visitante, afastamento para
Trabalhar com o PR. German Gimeno sobre a redução dos dutos do projeto RAMSES II, na
área de Astrofísica, no Gemini Observatory, em La Serena/Chile, no período de 13/05/2019
a 25/05/2019, com ônus, mantida a remuneração do cargo efetivo, processo nº
23116.003802/2019-98.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 25 do Estatuto da Universidade e o Artigo
20 do Regimento Geral da Universidade, e conforme Processo nº 23116.002892/2018-
19, resolve:

Nº 1.145 - Tornar sem efeito, a Portaria nº 724, publicada no DOU em 28/03/2019,
seção 2, pagina 39, referente à nomeação de RICARDO SANCHEZ HOLZ, por não
atender o disposto no Artigo 13, § 1º da Lei nº 8112.

Nº 1.146 - Nomear em caráter efetivo, RAPHAEL GOVEIA RODEGHIERO, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 13,
publicado no DOU em 11/05/2018, homologado pelo Edital nº 04 publicado no DOU
em 20/03/2019 e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei
nº 12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019051300053

53

Nº 90, segunda-feira, 13 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Superior, Auxiliar-A, Classe A, Nível 1, com Especialização, em regime de trabalho de
40 horas semanais, com exercício na Faculdade de Medicina - FAMED, para atuar no
campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 898982.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 415, DE 8 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02, do D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Retificar a Portaria nº 297/GR, de 08 de abril de 2019, publicada no DOU
em 10 de abril de 2019, seção 2, página 46.

Onde se lê: ..., matrícula SIAPE nº. 710414,...
Leia-se: ..., matrículas SIAPE nº. 710414 e 6710414,...

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 419, DE 8 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02, do D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no memorando nº
35/2019-DQUIM, resolve:

Autorizar o afastamento do país dos Professores ANTONIO ALVES DE MELO
FILHO, matrícula SIAPE nº 1024176, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado no Departamento de Química, para participar e apresentar trabalho na
2nd International Conference on Engineering Future Food will be a joint-event with
ICheaP14 - International Congress on Chemical and Process Engineering, a ser realizada
na cidade Bolonha/Itália, no período de 24 de maio a 31 de maio de 2019, com ônus
para esta instituição.

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DESPACHO DE 10 DE MAIO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do País dos seguintes servidores:

BERNARDO ARANTES DO NASCIMENTO TEIXEIRA, ocupante do cargo de
Professor Titular, lotado no Departamento de Engenharia Civil/CCET desta IFES, no período
de 22/05/2019 a 25/05/2019, para participar e apresentar trabalho no "EuroElecs 2019 - III
Encuentro latinoamericano y europeo sobre edificaciones y comunidades sostenibles", em
Santa Fé e Paraná, Argentina, com ônus limitado (Processo n° 23112.001076/2019-17).

LUIZ ANTONIO PESSAN, ocupante do cargo de Professor Titular, lotado no
Departamento de Engenharia de Materiais/CCET desta IFES, no período de 23/05/2019 a
03/06/2019, para participar do "Polymer Processing Society PPS-35 International
Conference" e de reunião do Comitê Executivo, em Cesme, Turquia, com ônus FAP ES P
(Proc. n° 23112.001424/2019-48).

MARIANA CRISTINA PEDRINO, ocupante do cargo de Pedagoga, lotada no
Departamento de Psicologia/Coordenação do Curso de Licenciatura em Educação
Especial/CECH desta IFES, no período de 15/05/2019 a 21/05/2019, para participar e
apresentar trabalho no "IV Congresso International "Pedagogia Hospitalar: inovação
educativa, políticas e formação de profissionais"", na cidade do Panamá, República do
Panamá, com ônus limitado (Processo n° 23112.001266/2019-26).

RICARDO AUGUSTO SOUZA FERNANDES, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, lotado no Departamento de Engenharia Elétrica/CCET desta IFES, no período de
20/06/2019 a 30/06/2019, para participar e apresentar trabalho no "13th IEEE PowerTech",
em Milão, Itália, com ônus UFSCar (Processo n° 23112.001192/2019-28).

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

PORTARIA Nº 3.680, DE 2 DE MAIO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de São Carlos, no uso das
atribuições legais e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da
FUFSCar, aprovado pela Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de
05/07/1991 e pelo art. 27 do Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984,
de 29/11/2007, publicada no DOU de 30/11/2007, CONSIDERANDO os termos do Ofício nº
251/2019/ProAd-FUFSCar, de 29 de abril de 2019, resolve:

Exonerar o servidor HENRIQUE AFFONSO DE ANDRÉ SOBRINHO da função de
Chefe do Serviço de Apoio às Comissões de Ética da Pró-Reitoria de Pesquisa (FG-5), a
partir desta data.

MARCIO MERINO FERNANDES

PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de São Carlos, no uso das
atribuições legais e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da
FUFSCar, aprovado pela Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de
05/07/1991 e pelo art. 27 do Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984,
de 29/11/2007, publicada no DOU de 30/11/2007, considerando o Processo nº
23112.100538/2019-70, resolve:

Nº 3.684 - Exonerar o servidor JEYSON TEIXEIRA da função de Chefe do Departamento de
Atendimento e Suporte ao Usuário-DeASU/CASU/SIn (FG-2).

Nº 3.685 - Designar o servidor JEYSON TEIXEIRA para exercer a função de Chefe de Serviço
da Secretaria Geral de Informática (Código de Função SIAPE 5), com atribuição de FG-3.

MARCIO MERINO FERNANDES

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de São Carlos, no uso das
atribuições legais e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da
FUFSCar, aprovado pela Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de
05/07/1991 e pelo art. 27 do Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984,
de 29/11/2007, publicada no DOU de 30/11/2007, considerando o Processo nº
23112.100538/2019-70, resolve:

Nº 3.688 - Exonerar o servidor FABIANO LOSILLA DE CARVALHO da função de Assessor da
Assessoria Operacional para a Área de Tecnologia da Informação-AsOATI/Reitoria (CD 4).
Nº 3690 - Designar o servidor FABIANO LOSILLA DE CARVALHO para exercer a função de
Assessor da Secretaria Geral de Informática, com CD nível 4.

O Reitor em exercício da Universidade Federal de São Carlos, no uso das
atribuições legais e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da
FUFSCar, aprovado pela Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de

05/07/1991 e pelo art. 27 do Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984,
de 29/11/2007, publicada no DOU de 30/11/2007, considerando os termos do Ofício nº
251/2019/ProAd-FUFSCar, de 29 de abril de 2019, resolve:

Nº 3.692 - Designar a servidora FERNANDA CARNEIRO RODRIGUES ESTRELLA para exercer
a função de Chefe do Serviço de Apoio às Comissões de Ética da Pró-Reitoria de Pesquisa,
a partir de 02/05/2019, com Função Gratificada nível 5.
Nº 3694 - Designar o servidor HENRIQUE AFFONSO DE ANDRÉ SOBRINHO para exercer a
função de Chefe do Departamento de Administração Campus São Carlos, a partir de
02/05/2019, com Função Gratificada nível 2.

MARCIO MERINO FERNANDES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
ATO Nº 449, DE 3 DE MAIO DE 2019

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São
Carlos, no uso das atribuições conferidas pela Portaria GR nº 2002, de 10/11/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 23/11/2016 e Portaria GR nº 469 de 01/11/2017,
publicada no Diário Oficial da União de 09/11/2017, tendo em vista o que consta do
processo nº 23112.000013/2019-35, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JOSÉ MIGUEL CURTOLO,
matrícula SIAPE nº 425109, código da vaga nº 334194, ocupante do cargo de Operador de
Máquinas Agrícolas, Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação "04", Padrão de
Vencimento "16", pertencente ao quadro de pessoal da Seção Agrícola da Divisão de
Infraestrutura e Desenvolvimento Físico do Centro de Ciências Agrárias, com proventos
integrais, calculados de acordo com o Artigo 1º da Lei nº 10887/04, e com a vantagem do
Vencimento Básico Complementar do Artigo 15 da Lei nº 11091/05.

RAFAEL PORTO SANTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIA Nº 492, DE 9 DE MAIO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de
20/05/2015, considerando o que consta do Processo 003539/2018, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor ROBSON BATISTA DE OLIVEIRA, matrículas 6880-
2/UFV e 0431142-9/Siape, da função gratificada de Encarregado - Turno de Vigilância (2),
FG-9, da Diretoria de Segurança Patrimonial e Comunitária, da Pró-Reitoria de
Administração.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de
20/05/2015, resolve:

Nº 493 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos
integrais, a RAIMUNDO ALVES CARVALHO, matrículas 6496-3/UFV e 0429907-1/Siape,
ocupante da vaga no 338317 do cargo de Operador de Caldeira, nível de classificação C,
nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47,
de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o referido cargo.
(Processo 003363/2019)

Nº 494 - 1. retificar a Portaria no 0377/2010, de 05/04/2010, publicada no DOU de
07/04/2010, que trata da alteração da aposentadoria da servidora IRENE ONDINA DA SILVA
OLIVEIRA, matrículas 0731-5/UFV e 0430449-0/Siape, onde se lê: "alterando a
proporcionalidade para 29/30 (vinte e nove trinta avos), leia-se "para proventos integrais,
com base no art. 40, III, "a", da Constituição Federal e nos arts. 186, III, "a", e 192, I, da
Lei no 8.112, de 11/12/1990"; 2. manter inalteradas as demais disposições.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de
20/05/2015, considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.000696/2018, resolve

Nº 495 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular ALUÍZIO BORÉM DE
OLIVEIRA, matrículas 5856-4/UFV e 0429453-2/Siape, no período de 1o de junho de 2019
a 31 de maio de 2020, para realizar o pós-doutorado na área de Melhoramento de Plantas,
na University of Minnesota, em Saint Paul, EUA, com ônus Capes/Print.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15 de
abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente, resolve:

Nº 712 Art. 1º Homologar, com efeitos a contar de 26 de abril de 2019, e com fundamento no
artigo 222, inciso VI, da Lei nº 8.112/ 1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015, a
RENÚNCIA EXPRESSA à pensão civil vitalícia de EUNYCE CAIAFA, matrícula 5909317, instituída
pelo ex-servidor Francisco Azevedo Lima, Assistente em Administração, falecido em 21 de
dezembro de 2014.

Art. 2o Em face da renúncia de que trata o art. 1º, a cota de 50% (cinquenta por
cento) até então pertencente a Eunyce Caiafa, fica revertida, a contar de 26 de abril de 2019,
para a pensionista vitalícia MARIA JOSÉ LOPES DA SILVA, matrícula 5909333, passando a mesma
a receber o benefício integralmente, conforme previsto no artigo 223, da Lei nº 8.112/1990.
(Processo nº 23102.000310/2015-76)

Nº 713 Conceder pensão vitalícia a MARIANGELA FERREIRA DE ARAÚJO, na condição de
companheira do ex-servidor Francisco Eduardo Goes Pereira de Sampaio, matrícula SIAPE
398408, Professor Assistente - Nível 2, do Quadro de Pessoal Ativo desta Universidade, com
fundamento nos artigos 217, inciso III, e 222, inciso VII, alínea b, item 6, da Lei n° 8.112/1990,
com as alterações dadas pela Lei nº 13.135/2015, e no que dispõe a Emenda Constitucional nº
41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de
2003, c/c art. 2º, inciso II, da Lei nº 10.887/2004, a partir de 8 de abril de 2019, data do óbito.
(Processo n° 23102.002215/2019-31)

Nº 714 Conceder pensão vitalícia a MARIA DA CONCEIÇÃO XAVIER CHAVES, na condição de
cônjuge do ex-servidor Geraldo de Azevedo Chaves, matrícula SIAPE nº 398307, Bibliotecário,
do Quadro de Pessoal Inativo desta Universidade, com fundamento nos artigos 217, inciso I e
222, inciso VII, alínea "b", item nº 6, da Lei n° 8.112/1990, com as alterações dadas pela Lei nº
13.135/2015, e no que dispõe a Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c art. 2º, inciso I, da Lei
nº 10.887/2004, a partir de 29 de março de 2019, data do óbito. (Processo n°
23102.002259/2019-61)

CARLOS ANTONIO GUILHON LOPES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

